Excelentíssimo Senhor
JOECIR BERNARDI
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 29/2026

Requer seja oficiado ao 3º Batalhão da Polícia
Militar de Pato Branco, na pessoa de seu
Comandante, Major Anderson Marcelo
Figueiredo, para que intensifique as rondas
policiais na Avenida Belmiro Michelin, no
Bairro Fraron.

O vereador signatário, Rodrigo José Correia - União Brasil, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, requer seja oficiado ao 3º Batalhão da Polícia Militar de

Pato Branco, na pessoa de seu Comandante, Major Anderson Marcelo Figueiredo, (Rua

Argentina, nº 999, Bairro Menino Deus, telefone: 46 3272-1700 - e-mail: Email: 3bpm-

p1@pm.pr.gov.br), para que intensifique as rondas policiais na Avenida Belmiro Michelin,

no Bairro Fraron.

A presente solicitação justifica-se em razão das recorrentes ocorrências de

rachas e do excesso de velocidade registrados no local, situações que têm gerado grande

preocupação entre moradores e usuários da via, visto que tais práticas colocam em risco a

segurança de pedestres, ciclistas e condutores, além de potencializarem a ocorrência de

acidentes graves.

Diante desse cenário, a intensificação das rondas policiais pelo 3º Batalhão da

Polícia Militar mostra-se medida necessária para coibir comportamentos irregulares no

trânsito, promover a ordem pública e garantir maior sensação de segurança à comunidade

local.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

D
R

IG
O

 J
O

S
É

 C
O

R
R

E
IA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

85
E

-4
8F

F
-5

89
B

-B
2D

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
85

E
-4

8F
F

-5
89

B
-B

2D
F

mailto:3bpm-p1@pm.pr.gov.br
mailto:3bpm-p1@pm.pr.gov.br

Assim, a adoção da providência solicitada atende ao interesse público,

contribuindo para a preservação da vida e para a tranquilidade dos moradores do Bairro

Fraron e demais usuários da referida via.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

D
R

IG
O

 J
O

S
É

 C
O

R
R

E
IA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

85
E

-4
8F

F
-5

89
B

-B
2D

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
85

E
-4

8F
F

-5
89

B
-B

2D
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D85E-48FF-589B-B2DF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RODRIGO JOSÉ CORREIA (CPF 009.XXX.XXX-60) em 03/02/2026 16:57:40 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/D85E-48FF-589B-B2DF

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/D85E-48FF-589B-B2DF